





- On January 25, 2023, EPS Bhagya Lakshmi and Anasuya Devi served as resource persons in an extension lecture on importance of voting organized by the Department of Politics and some of our NSS volunteers of this college participated at Dr. V. S. Krishna Government Degree College.



## బ్రహ్మాస్త్రం... ఇక మా సొంతం..!

**స్వచ్ఛమైన ఎన్నికలకు ప్రోత్సాహం**

ప్రజాస్వామ్య పరిరక్షణకు బ్రహ్మాస్త్రంలా ఉపయోగపడే ఓటు హక్కు తమ చేతికి దక్కుతుంది. యువ ఓటర్ల కైవసం ఉరాలెత్తుతోంది. అనెల 1 నాటికి 18 ఏళ్ల నుండి వారికి ఓటు హక్కు కల్పించడంతో గాజువాక పశ్చిమ నియోజకవర్గంలో ఆర్డర్లైన వారికి ఓటు జారీకాల్ చేయబడింది. భవిష్యత్తు ఎన్నికల్లో సుపరిపాలన అభివృద్ధికి తమ మద్దతు ఉంటుందని యువగళం వినిపిస్తున్నాడు.

**● మన చేతుల్లోనే భవిష్యత్తు..** యువత చేతుల్లోనే భవిష్యత్తు అధారపడి ఉంటుంది. ఆర్డర్లైన వారు బాధ్యతగా ఓటిస్తే తమ వంతు సహకారం అందించాలి. ఇన్సూర్లు ఎదురు చూసిన హక్కు. దక్షిణం ఎంతో ఆనందంగా ఉంది. ఎన్నికలు ఎప్పుడూ ఓటు సర్దిదియోగం చేసుకుంటాం.

-కె.పుష్ప, మార్గదర్శి, గాజువాక

**● స్వచ్ఛ ఉండాలి:** ఆర్డర్లైన ప్రతి ఒక్కరూ ఓటు వేసేందుకు బీలుగా ఎన్నికల కమిషన్ సర్కారులతో వాతావరణాన్ని కల్పించాలి. ఎలాంటి ఒత్తిళ్లు లేకుండా వేసే ఓటుతో చేశాల్సి వచ్చి సాధ్యమవుతుంది. సరైన పాలకులను ఎన్నుకునే అవకాశం దక్కుతుంది. ఆనందంగా ఉంది. యువత ఓటు వినియోగంలో అక్షణ చూపవలసింది.

-కె.నమోనా, టీవీ విద్యార్థి

**● నిర్లక్ష్యం:** చేయకూడదు.. ఓటు హక్కు చేతి వచ్చిన ప్రతి ఒక్కరూ నిర్లక్ష్యం చేయకుండా సర్దిదియోగం చేసుకోవాలి. అప్పుడే సమాజం అభివృద్ధి పడుతుంది. యువతకు ఓటు హక్కు వచ్చిన అవకాశం. ఈ సేవ ద్వారా యువత ఓటు సర్దిదియోగం చేయకుండా, సరైన పాలకులను ఎన్నుకుంటే బాగుంటుంది.

-కె.బాలాజీ, పాఠశాలవాక

**● విస్తృత ప్రచారం:** ఓటు సమాచారం వినియోగం తదితర అంశాలపై నేటి యువతకు అర్థమయ్యే రీతిలో ప్రజాస్వామ్య, ఎన్నికల కమిషన్ పూర్తిస్థాయిలో అవగాహన కార్యక్రమాలు ఏర్పాటు చేయాలి. సమాజంలో ఓటుని కొనుగోలు చేసే విధానాన్ని నిర్మూలించే దురుద్దేశాలను తిరస్కరిస్తూ, మా కళాశాలలో జారీయే సేవా పథకం వారంకేళ్ల అభ్యర్థులలో తరచూ ఓటు వినియోగంపై ప్రచారం చేస్తున్నాం.

-కె.పద్మావతి, టీవీ విద్యార్థి

	2019 నాటి సంఖ్య		2022 జనవరి నాటికి		2023 జనవరిలో	
మొత్తం ఓటర్లు	309326	236310	312610	241133	310536	234917
పురుషులు	157542	121810	158888	124338	157055	120727
మహిళలు	151769	114492	153704	116782	153465	114177
ఇతరులు	15	08	18	13	18	13

సూచికలు (ఓటర్ల వివరాలు): ■ గాజువాక ■ విజాపూర్

Date : 25/01/2023 EditionName : ANDHRA PRADESH( VISAKHAPATNAM ) PageNo : 08

- On January 26, 2023, Miss EPS Bhagya Lakshmi, NSS DPO, Y. Anasuya Devi, and NSS volunteers actively participated in the Republic Day celebrations held at the BJP office in Ambedkar Colony, 62nd ward of GVMC.

# Republic Day celebrations -2023

**E.P.S.BHAGYA LAKSHMI, acted as chief guest in Republic Day celebrations at Prakash Nagar library**

**Republic Day celebrations at St Ann's college premisses. Y. Anasuya Devi acted as a speaker.**

**E.P.S.BHAGYA LAKSHMI, & Y.ANASUYA DEVI participated in Republic day celebrations held at Ambedkar colony.**

Visakhapatnam, Andhra Pradesh, India  
60-27-116, Industrial Colony, Malkapuram, Visakhapatnam, Andhra Pradesh 530011, India  
Lat 17.6844861  
Long 83.240098  
26/01/23 10:03 AM GMT +05:30

- On February 5, 2023, Sharifra, a 1st B.Com student, and A. Nandini, a 2nd BA student, delivered a compelling public speech on freedom fighters at an All India Radio event organized as part of the Azadi ka Amruth Mahotsav celebrations in AU (presumably Andhra University).



- On March 7, 2023, EPS Bhagya Lakshmi, DPO, NSS served as the guest of honor during Women's Day celebrations at SIMS, Visakhapatnam.





7. YOG MAHOTSAV HELD AT RNB,marripalem to promote peace on the occasion of international yoga day from 17th March 2023 to 19th March 2023 participated by 40 cadets.



8. On March 24, 2023, the G-20 University Connect Meeting took place at YVS Murthy Auditorium, Andhra University.



9. III BA students from St. Ann's College for Women, accompanied by Roja mam from the English department, showcased commendable participation at the G20 walkathon on March 27 at RK Beach.



10. During the G20 summit on March 28 and 29, III BA students, accompanied by A. Roja from the Department of English, St. Ann's college for women, actively participated in a yoga session.





11. On April 11, 2023, EPS Bhagya Lakshmi, DPO, NSS, Y. Anasuya Devi, NSS PO, and dedicated volunteers actively participated in the Jyothiba Phule Jayanthi celebrations organized by Branch Library, Malkapuram, Visakhapatnam.

**జ్యోతిబా ఫూలే గొప్ప సంఘసంస్కర్త:**

జ్యోతిబా ఫూలే గొప్ప సంఘసంస్కర్త అని, విప్లవకారుడు అని ప్రముఖ రచయిత న్యాయవాది జి.కె.వి. రాజు అన్నారు. వ్రాసిన మల్లాపురం ప్రజాదీననర్ శాఖ గ్రంథాలయంలో మంగళవారం జరిగిన జ్యోతిబా ఫూలే జయంతి ఉత్సవంలో ఆయన ముఖ్యఅతిథిగా మాట్లాడుతూ... మహిళాచ్యుతరచినికి, సామాజిక క్రైమస్వరూపి పూలే ఎంతగానో శ్రద్ధ వేశారని, ఆయనను అంతా అదర్చిగా తిసుకోవాలని అన్నారు. కార్యక్రమంలో గౌరవ అతిథిగా పాల్గొన్న జాతీయ సేవా పథకం జిల్లా ప్రోగ్రాం అధికారి ఇ.పి.ఎస్. భాగ్యలక్ష్మి మాట్లాడుతూ... ఆధునిక కాలంలో భారత దేశంలో మహిళలకు మొట్టమొదటి సారిగా నిర్మించిన మినత జ్యోతిబా ఫూలే కు దర్శనమందిన అన్నారు. సతీసాగరమనం, అలంకారననం, బాల్యవివాహాలు, నిరక్షరాస్యత మొదలైన సామాజిక దురాచారాలపై ఆయన అలమదెగని వీర్రాటుం చేశారని అన్నారు. సమావేశంలో అన్నారు అతిథిగా పాల్గొన్న ప్రముఖ రచయిత కె.సతీరాజు మాట్లాడుతూ... ప్రస్తుత తరం జ్యోతిబా ఫూలే అడుగుజాడల్లో నడవాలని అన్నారు. ఆయన జయంతి ఉత్సవం అందరికీ పరస్పరమే వంటిదని అన్నారు. ప్రత్యేక అతిథిగా పాల్గొన్న ప్రముఖ కార్మిక నాయకులు పి. సత్యానందం, జాతీయ సేవా పథకం సీనియర్ ప్రోగ్రాం అధికారి వై. అనసూయా దేవి మాట్లాడుతూ... జ్యోతిబా ఫూలే దేశం గర్వించదగ్గ నాయకుడని, సామాజిక విప్లవకారుడని అన్నారు. విద్యార్థులు ఆయన చరిత్రను శ్రద్ధతో తెలుసుకోవాలని అన్నారు. సమావేశానికి గ్రంథాలయధికారి అయ్యే కుమార్ అధ్యక్షతన సమావేశం మాట్లాడుతూ ప్రముఖుల జీవిత చరిత్రలు గ్రంథాలయంలో ముద్రించాలని కోరారు. సమావేశంలో వ్రాసిన సూక్తాలు విద్యార్థులు, యువకులు పాఠ్యం అందించారు. జ్యోతిబా ఫూలే చిత్తరచినికి పూలమాలలు వేసి అంతా అంజలి చుట్టారు.

12. On April 14, 2023, EPS Bhagya Lakshmi, DPO, NSS, Y. Anasuya Devi, NSS PO, and dedicated volunteers actively participated in the Dr. B. R. Ambedkar Jayanthi celebrations at Malkapuram Branch Library, Visakhapatnam.

**విశాలాంధ్ర**

రాయణ, అప్పారావు, ఉపాధ్యాయ బృందం పాల్గొన్నారు.

**మల్లాపురం:** మల్లాపురం లోని శాఖ గ్రంథాలయ అధికారి వి.అజయ్ కుమార్ మల్లాపురం శాఖ గ్రంథాలయంలో అంబేద్కర్ జయంతి వేడుకలు జరిగాయి. ప్రతి గ్రంథాలయంలోనూ ఆయన జయంతిని ఘనంగా జరపాలని వక్తలు అన్నారు. కార్యక్రమంలో ప్రముఖ పాత్రికేయులు యస్. చలపతిరావు, ప్రముఖ న్యాయవాది జి.కె.వి. రాజు జాతీయ సేవా పథకం జిల్లా ప్రోగ్రాం అధికారి ఇ.పి.ఎస్. భాగ్యలక్ష్మి మరియు సీనియర్ ప్రోగ్రాం అధికారి వై. అనసూయా దేవి అన్నారు. కార్యక్రమంలో స్థానిక నాయకులు లివింగ్ స్టన్, సన్యాసరావు తదితరులు యువకులు పాల్గొన్నారు. అందరూ డాక్టర్ బి.ఆర్ అంబేద్కర్ కు ఘనంగా నివాళులు అర్పించారు.

**యస్.రాయవరం :**

Date: 15/04/2023, Edition: 100(Visakhapatnam District),  
Page: 1  
Source : <https://epaper.visalaandhra.com/>

13. On April 22, 2023, EPS Bhagya Lakshmi, DPO, NSS, Y. Anasuya Devi, and NSS PO served as judges for Elocution competitions organized by the Vikas Tarangini voluntary organization. The event, held in collaboration with the NSS cell of Andhra University on the eve of World Earth Day, featured the participation of 300 students and NSS volunteers from St. Ann's College and other institutions.

**ధరిత్రీ దినోత్సవ పోటీల నిర్వహణలో సెయింట్ ఆన్స్ ప్రోగ్రాం అధికారులకు ప్రశంస:**

ధరిత్రీ దినోత్సవాన్ని పురస్కరించుకొని వికాస తరంగిణి అనే స్వచ్ఛంద సంస్థ జాతీయ సేవా పథకం వాలంటీర్లు నిర్వహించిన వక్రస్వరణ పోటీల్లో వివిధ కళాశాల నుండి 300 మంది విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు. వీరందరికీ పోటీలను నిర్వహించడంలో సీనియర్ ప్రోగ్రాం అధికారులు కీలక పాత్ర వహించారు. ముఖ్యంగా సెయింట్ ఆన్స్ కళాశాలకు చెందిన బిల్గా ప్రోగ్రాం అధికారి ఇ.పి.ఎస్. భాగ్యలక్ష్మి పోటీలను నిర్వహించారనూ, సీనియర్ ప్రోగ్రాం అధికారి వై. అనసూయాదేవి న్యాయ నిర్ణయ వ్యవహారాలను లోనూ చూర్చిన పాత్ర వహించారు. వీరిని వికాస తరంగిణి తరఫున పూజ్య క్రిస్టియన్ ట్రైనింగ్ డివజీయర్ స్వామి క్షాపిక, స్ట్రాటిజిక్ అండ్ జేసి అశీర్వాదించారు. ఈ కార్యక్రమ సమర్పణను కర్ణ గా ఆంధ్ర విశ్వవిద్యాలయం ఎన్.ఎస్.ఎన్.ఆర్. అశ్రీనేలూర్ డాక్టర్ ఎస్. హరివర్ధన్ వ్యవహరించారు. సెయింట్ ఆన్స్ కళాశాలకు చెందిన వాలంటీర్లు బిల్గా ప్రోగ్రాం అధికారులకు కూడా ప్రశంసా పత్రాలను అందజేశారు. ఈ పోటీలు విద్యార్థుల సంరక్షణపై, దేవాలయాల్లో పాఠశాల కడగడంపై, వాతావరణ మార్పులపై, సెంట్రయ వ్యవసాయ పై జరిగాయి. వక్రస్వరణ పోటీలలో విద్యార్థులు అద్భుతంగా ప్రవహించారు. విజేతలకు క్రిస్టియన్ ట్రైనింగ్ డివజీయర్ స్వామిజీ, ఆంధ్ర విశ్వవిద్యాలయ ఉప కులపతి ఆచార్య వి.వి.జి.డి. ప్రసాద్ రెడ్డి, సీనియర్ మాజీ జాయింట్ డైరెక్టర్ వి.వి. లక్ష్మీనారాయణ బహుమతులను అందజేశారు.

14. On June 20, 2023, in celebration of International Yoga Day, the NSS Units of St. Ann's College for Women organized a Yoga Practice session.

**యోగాతో ఏకాగ్రత పెరుగుతుంది:**

ప్రతిరోజు యోగా చేయడంతో ఏకాగ్రత పెరిగి, ఒత్తిడి తగ్గి, ఆరోగ్యవంతులైన జీవన విధానం అలవడుతుందని జాతీయ సేవా పథకం బిల్గా ప్రోగ్రాం అధికారి ఇ.పి.ఎస్. భాగ్యలక్ష్మి అన్నారు. ప్రాథమిక మల్టీమీడియా సెయింట్ ఆన్స్ కళాశాలలో జాతీయ సేవా పథకం ఆధ్వర్యంలో మంగళవారం ఉప అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవ సందర్భంగా నిర్వహించిన యోగా తరగతులను ఇ.పి.ఎస్. ప్రాంతీయ యోగా ఒక జీవన విధానం అని, దానిని నిరంతరం అభ్యసించాలని అన్నారు. సమావేశానికి ఆధ్వర్యత వహించిన జాతీయ సేవా పథకం సీనియర్ ప్రోగ్రాం అధికారి వై. అనసూయాదేవి మాట్లాడుతూ వాలంటీర్లు యోగా ప్రాధాన్యత పై చుట్టూరేపించే ప్రయత్నం చేయాలని అన్నారు. అనంతరం సెయింట్ ఆన్స్ జూనియర్ కళాశాల ప్రోగ్రాం అధికారి క్రిస్టియన్ ఎ.వంధ్యారాణి ఆధ్వర్యంలో యోగా శిక్షణను వలంటీర్లకు అన్నారు. సమావేశంలో ఇతర ప్రోగ్రాం అధికారులు పి. అంజలిదేవి మరియు ఎన్.వరదయా, ఆధ్యాపకులు మరియు పెద్ద సంఖ్యలో వలంటీర్లు పాల్గొన్నారు.

**విజయభాను**  
 బిల్గా ప్రోగ్రాం, మంగళవారం 21 జూన్ 2023  
**యోగా వల్ల ఏకాగ్రత పెరుగుతుంది**



15. On July 31, 2023, a Systematic Voters' Education and Electoral Participation (SVEEP) program was conducted by the Revenue Department of the Andhra Pradesh government at St. Ann's College for Women.



**విజయభాను**  
అర్హత గల ప్రతి ఒక్కరూ  
ఓటరుగా నమోదు కావాలి

T.ANN'S COLLEGE FOR WOMEN  
SVEEP

మొగద (మొదటిసారి సెప్టెంబర్) 18 సంవత్సరాలు పూర్తి అయిన ప్రతి ఒక్కరూ ఓటర్ గా నమోదు కావాలని మొగద మండల రెవెన్యూ అఫీసర్ డి.వీరభద్రరావు అన్నారు. మార్చి నెలలో అన్ని కళాశాలల్లో సోమవారం ఆదిగం ఓటరు నమోదు మరియు అధికారిక విద్యార్థి అయిన ముఖ్యఅధికారి భారంగిరెడ్డి - ఓటింగ్ హార్ట్ యాఫ్ సు ప్రతి ఒక్కరూ డౌన్లోడ్ చేసుకుని ఓటింగ్ గా నమోదు చేసుకుని, ఓటింగ్ కార్డును పొందాలని అన్నారు. వచ్చే ఎన్నికల విద్యార్థులకు వైసీ ప్రచారాన్ని తిప్పిస్తూ అధికారి ఓటరు అయ్యారు. సమావేశానికి గౌరవ అధికారి డిప్యూటీ ఎమ్మార్వో శ్రీ పి.నీలకంఠ రెడ్డి హాజరుకాగా - ఓటు వేయడం ప్రతి ఒక్కరి హక్కు మరియు బాధ్యత అని అన్నారు. సమావేశానికి ఛాతీయ సేవా పథకం జిల్లా ప్రోగ్రామ్ అధికారి ఐ.పి.ఎస్.భాగ్యలక్ష్మి స్పాగతం పలుకుగా, సీనియర్ ప్రోగ్రామ్ అధికారి వై.అనసూయా దేవి మండల సమర్థకురాలు, సమావేశాల్లో కళాశాల స్టూడెంట్ కౌన్సిల్ ప్రెసిడెంట్ వర్మ సుధర్ సుధర్మకుమారి, రెవెన్యూ ఇన్స్పెక్టర్ శ్రీమతి రమాదేవి, నిరవాలయ సిద్ధాంతి, పెద్ద సంఖ్యలో విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు.





**నేషనల్ న్యూస్ ఎక్స్ ప్రెస్**  
తెలుగు దిన పత్రిక  
NATIONAL NEWS EXPRESS TELUGU DAILY

అర్హత గల ప్రతి ఒక్కరూ ఓటరుగా నమోదు కావాలి



ANN'S COLLEGE FOR W  
SVEEP

మార్చి నెలలో, ఎన్ఎన్ఎస్ న్యూస్ :18 సంవత్సరాలు పూర్తి అయిన అర్హత గల ప్రతి ఒక్కరూ ఓటర్ గా నమోదు కావాలని మొగదల మండల రెవెన్యూ అఫీసర్ శ్రీ డి.వీరభద్రరావు అన్నారు. స్థానిక సెయింట్ అన్న కళాశాలలో సోమవారం ఆదిగం ఓటరు నమోదు మరియు అధికారిక సందర్భంలో ఆయన ముఖ్యఅధికారిగా ప్రసంగిస్తూ- ఓటింగ్ హార్ట్ యాఫ్ సు ప్రతి ఒక్కరు డౌన్లోడ్ చేసుకుని ఓటింగ్ గా నమోదు చేసుకుని, ఓటింగ్ కార్డును పొందాలని అన్నారు. సరైన వ్యక్తిని ఎన్నుకోవడం పైనే ప్రజాస్వామ్య భవిష్యత్తు ఆధారపడి ఉందని అన్నారు. సమావేశానికి గౌరవ అధికారి హాజరైన డిప్యూటీ ఎమ్మార్వో శ్రీ పి.నీలకంఠ రెడ్డి మాట్లాడుతూ- ఓటు వేయడం ప్రతి ఒక్కరి హక్కు మరియు బాధ్యత అని అన్నారు. సమావేశానికి ఛాతీయ సేవా పథకం జిల్లా ప్రోగ్రామ్ అధికారి ఐ.పి.ఎస్.భాగ్యలక్ష్మి స్పాగతం పలుకుగా, సీనియర్ ప్రోగ్రామ్ అధికారి వై.అనసూయా దేవి మండల సమర్థకురాలు, సమావేశాల్లో కళాశాల స్టూడెంట్ కౌన్సిల్ ప్రెసిడెంట్ వర్మ సుధర్ సుధర్మకుమారి, రెవెన్యూ ఇన్స్పెక్టర్ శ్రీమతి రమాదేవి, నిరవాలయ సిద్ధాంతి, పెద్ద సంఖ్యలో విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు.


16. HANDLOOM SAREE WALK HELD AT rk beach, Visakhapatnam on 06th August, 2023 volunteered by 20 cadets to promote the importance of handloom sarees.





17. On September 12th, 2023, EPS Bhagya Lakshmi, the DPO, NSS, and volunteers from St. Ann's College for Women actively participated in a First Aid and PCR Training program organized by the NSS Units of Gayatri Vidya Parishad College at GVP Degree College, Dwaraka Nagar, Visakhapatnam.


**First Aid and CPR Programme**



On 12th of September at Gayatri Vidya Parishad, Visakhapatnam an inter-collegiate event was held in which training will be given on First Aid and CPR for which the NSS Volunteers of St. Ann's College participated. E.P.S. Bhagya Lakshmi DPO, NSS of Visakhapatnam district acted as the guest of honor.

The volunteers are:

- E.Navya-I B.A
- K.Avanthi & S.Poojitha- IB.Com
- G.Dhana Lakshmi & Shalmila Deepika-I MB



18. On 24<sup>th</sup> sep, 2023, the BISLERI 10k Marathon run witnessed active participation from 5 staff and 20 students on collaboration with NCC.



19. On 28<sup>th</sup> sep, 2023, the KINLEY 5k Marathon run witnessed active participation from 5 staff and 45 students on collaboration with NCC.



20. On October 2, 2023, the NSS units of St. Ann's College for Women and Malkapuram's Branch Library celebrated Gandhi Jayanthi.





21. On November 11, 2023, a group of students and a staff visited the Indra Gandhi Zoological Park to attend the royal Bengal tigers birthday celebration.



22. On November 25, 2023, Constitution Day was celebrated at St. Ann's College, VSP, by the departments of NSS and Political Science.



## సెయింట్ ఆన్స్ కళాశాలలో ఘనంగా రాజ్యాంగ దినోత్సవం



జగ్గనాథం జిల్లాలోని కర్నూలు జిల్లాలోని సెయింట్ ఆన్స్ కళాశాలలో, నవంబరు 25న రాజ్యాంగ దినోత్సవం జరిగింది. ఈ సందర్భంగా కళాశాలలోని విద్యార్థులు మరియు ఉపాధ్యక్షులు కలిసి కార్యక్రమం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా కళాశాలలోని విద్యార్థులు మరియు ఉపాధ్యక్షులు కలిసి కార్యక్రమం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా కళాశాలలోని విద్యార్థులు మరియు ఉపాధ్యక్షులు కలిసి కార్యక్రమం నిర్వహించారు.

జగ్గనాథం జిల్లాలోని కర్నూలు జిల్లాలోని సెయింట్ ఆన్స్ కళాశాలలో, నవంబరు 25న రాజ్యాంగ దినోత్సవం జరిగింది. ఈ సందర్భంగా కళాశాలలోని విద్యార్థులు మరియు ఉపాధ్యక్షులు కలిసి కార్యక్రమం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా కళాశాలలోని విద్యార్థులు మరియు ఉపాధ్యక్షులు కలిసి కార్యక్రమం నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా కళాశాలలోని విద్యార్థులు మరియు ఉపాధ్యక్షులు కలిసి కార్యక్రమం నిర్వహించారు.

23. An awareness program organized by the police department took place at Gala Function Hall, Sriharipuram. Eighteen representatives from various industries, institutions, and unions, including Commissioner Ravisankhar and ADCP Srinivasa Rao, shared the stage to discuss and address issues in and around the industrial area.



24. Eight students from St. Ann's college conducted a survey project at Sachivalayam on November 26, 2023, focusing on women police.

Sachivalayam staff for there kind cooperation in this awareness program.

<p style="text-align: center;"><b>B. Vasavika</b></p> <p>Sachivalayam : Vijayapada Colony Code : 23088037</p>  <p>Women Police Officer Names 1. Rajeswari K. 2. Anandha Lakshmi P</p> <p>Areas they work at • Sachivalayam Colony • Adangudi • Gannampati Nagar</p> <p>Number of cases per month : 0</p>	<p style="text-align: center;"><b>K. Sowmya Sree</b></p> <p>Sachivalayam : Jeevitha Colony Ward : 499A ward Code : 11006116</p>  <p>Name of the police officer : Sheela, Subbaraj Begum</p> <p>Number of cases per month : 5-10</p>
<p style="text-align: center;"><b>Divya And Jyothi</b></p> <p>Sachivalayam : Jalaru Veedhi Location : Mulakuram Ward no : 62</p>  <p>Name of the women police officer : N. Uma Mobile number : 8978343280</p> <p>Number of cases per month : 5-6(Related to women and children)</p> <p>Number of cases per month : 10(Related to all types)</p> <p>Mulakuram Police Station Number : 0891-2577362 Inspector Number : 9440796023 Sub-inspector Number : 9440796035</p>	<p style="text-align: center;"><b>Sirisha</b></p> <p>Sachivalayam : Ravikamatham Mandal Location : Gudivada Code : 10390394</p>  <p>Name of the Women Police Officer : Bharathi Mobile Number : 8374644518</p> <p>Number of cases per month : 5-10 cases</p>
<p style="text-align: center;"><b>Mounika</b></p> <p>Sachivalayam : Jaggadipalem Location : Sheela Nagar</p>  <p>Name of the Women Police Officer : P. Lalitha Mobile Number : 9292304634</p> <p>Number of cases per month : 5-8 cases</p>	



25. International Disabled Day at Srivigneswaravenkatasai Divyangula Samkshemasangam in Prakash Nagar, Malkapuram, Visakhapatnam, on December 3rd, 2023.

**విశాఖాంధ్ర**

## దివ్యాంగులకు ఉద్యోగాలు కల్పించాలి



**విశాఖాంధ్ర - మహానగరం :** దివ్యాంగులకు ఇచ్చిన రిజర్వేషన్లను అమలు చేయాలని, వారికి ఉద్యోగాలను ప్రభుత్వం కల్పించాలని జాతీయ సేవా పథకం ఉత్తా ప్రోగ్రామ్ అధికారి ఐ.పి.ఎస్. భాగ్యలక్ష్మి అన్నారు. స్థానిక ప్రజాప్ సగర్ లోని శ్రీ విశ్వేశ్వర వెంకట సాయి దివ్యాంగుల సంక్షేమ సేవా సంఘం ఆధ్వర్యంలో పెర్మనెంట్ ప్రవచన దివ్యాంగుల దినోత్సవ సమావేశంలో ఆమె యుజ్జలతిగా ప్రసంగిస్తూ- దివ్యాంగుల విద్యకు, వైద్యానికి, ఉపాధికి ప్రభుత్వం అత్యంత ప్రాధాన్యతను ఇవ్వాలని డిమాండ్ చేశారు. సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించిన కుమార్ మాట్లాడుతూ - వికలాంగులకు పెన్షన్ అందాలని, సాంకేతిక లోపాల పేరుతో పెన్షన్లను అవ కూడదని అన్నారు. గౌరవ అతిథిగా పాల్గొన్న వెంకట రవి మాట్లాడుతూ - దివ్యాంగులు తమ తక్కి సామర్థ్యాలను పెంచుకోవాలని, అభ్యవేశ్యాసాన్ని కలిగి ఉండాలని అన్నారు. సమావేశంలో సంఘ అధ్యక్షులు ఎస్. శ్రీనివాసరావు తన సందేశాన్ని ఫోన్ ద్వారా తెలియచేస్తూ- దివ్యాంగుల దక్షిణి ప్రభుత్వ ఉద్యోగాలు అంకితభావంతో అమలు చేయాలని అన్నారు. వారికి పాఠశాలల్లో, కళాశాలల్లో, హాస్పిటల్స్ లో ప్రత్యేక సౌకర్యాలు కలిగించాలని అన్నారు. సమావేశంలో జాతీయ సేవా పథకం సీనియర్ ప్రోగ్రాం అధికారి వై.అనూపయా దేవి - దివ్యాంగులకున్న ప్రత్యేక సదుపాయాలు గురించి తెలియజేశారు. కార్యక్రమంలో కొండబాబు, కుమారి అంబలి, వెంకట రమణ తదితరులు పాల్గొని మాట్లాడారు. ఆనంతరం అవారోగ్యంతో బాధ పడుతున్న సంఘ సభ్యుడి సతీమణి కృష్ణదేవీకి చిక్కపనర మస్తువులను పంపిణీ చేశారు. అలాగే దివ్యాంగులైన బి. వెంకట లక్ష్మిని అంతర్జాతీయ దివ్యాంగుల దినోత్సవం సందర్భంగా కార్యక్రమంలో సువాసించారు. ఈ కార్యక్రమంలో పెద్ద సంఖ్యలో దివ్యాంగులు, వారి కుటుంబ సభ్యులు పాల్గొన్నారు.

Date: 04/12/2023, Edition: 100(Visakhapatnam District), Page: 3  
 Source : <https://epaper.visalaandhra.com/>

26. Nukkad natak (street play ) was conducted by ANO Lt P Sivaranjini on 6th December 2023 to promote awareness on the importance of millets.

